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 Uważajcie, czuwajcie, bo nie wiecie, kiedy czas ten nadejdzie. Bo rzecz ma się 
podobnie jak z człowiekiem, który udał się w podróż.  „Oto pan młody idzie, wyjdź-
cie mu na spotkanie!” Wtedy powstały wszystkie owe panny i opatrzyły swe lampy. A 
nierozsądne rzekły do roztropnych: „Użyczcie nam swej oliwy, bo nasze lampy gasną”. 
Odpowiedziały roztropne: „Mogłoby i nam, i wam nie wystarczyć. Idźcie raczej do 
sprzedających i kupcie sobie”. Mt 25, 1-13 

W pewnym klasztorze był starszego wieku 
opat, bardzo mądry i poważany, zawsze 
wszystkim służył radą i pomocą. Nic więc 
dziwnego, że gdy nad-
szedł czas jego odchodze-
nia z tego świata, wszyscy 
braciszkowie z zakonu ze-
brali się wokół łoża umie-
rającego i płakali. Wtedy 
to stała się rzecz dziwna. 
Opat zaśmiał się trzy razy. Zakonnicy nie 
ukrywali swego zdumienia i zapytali: 
„Dlaczego się śmiejesz, nie widzisz, że wszy-
scy wokół płaczą?”. Na to opat z uśmiechem 

odpowiedział: „Pierwszy raz zaśmiałem się, 
bo boicie się śmierci. Drugi raz, bo nie jeste-
ście na nią przygotowani. Trzeci natomiast, 

bo skończyłem swoją pra-
cę i idę, by odpocząć”. 
Dzisiejsza Ewangelia za-
daje nam pytanie, czy je-
steśmy przygotowani na 
śmierć? Czy jesteśmy jak 
panny roztropne, które 

nie mają tylko lampę, ale i oliwę. Oliwę, czyli 
dobre uczynki, które w pierwszej kolejności 
będą pokazane przed Bogiem. 
 

 Jezus również ubolewał nad postępo-
waniem uczonych w Piśmie i faryzeuszów, 
którzy zajmowali „katedrę Mojżesza” czyniąc 
się nauczycielami, podczas gdy ich nauczanie 
i postępowanie było wyraźnie sprzeczne 
z prawem Bożym. Jezus oskarża ich przede 
wszystkim o obłudę i pychę. Oni „mówią, 
a nie czynią”, żądając od ludu zachowywania 
mnóstwa przepisów, jakich 
Bóg nie nakazał, lecz sami 
„palcem ruszyć ich nie 
chcą”. Pełnią dobre uczynki 
w tym celu, „żeby się lu-
dziom pokazać”, przepeł-
nieni pychą szukają pierw-
szych miejsc, lubią, żeby 
ich pozdrawiano i „żeby ludzie nazywali ich 
«rabbi»„ Jezus takiemu postępowaniu prze-
ciwstawia prostotę i pokorę, które pragnie 
widzieć w swoich uczniach, a więc w każdym 
apostole. Zamiast podawać się za nauczycieli, 
powinni ukrywać swój autorytet za postępo-
waniem skromnym, braterskim, serdecznym, 
które autorytet ten uczyni jeszcze bardziej 
mocnym. Zawsze zresztą trzeba pamiętać, że 
jeden jest tylko nauczyciel, „jeden jest tylko 

Mistrz, Chrystus” Z tymi zaletami łączą się 
szczera miłość, wielkoduszne oddanie 
i osobista bezinteresowność, o których mówi 
drugie czytanie „Stanęliśmy pośród was pełni 
skromności — pisze św. Paweł do Tesaloni-
czan — jak matka troskliwie opiekująca się 
swoimi dziećmi. Będąc tak pełni życzliwości 
dla was, chcieliśmy wam dać nie tylko naukę 

Bożą, lecz nadto dusze na-
sze, tak bowiem drogimi 
staliście się dla nas” Apo-
stoł, zwykle pełen energii 
i przedsiębiorczości, staje 
się czuły jak matka wzglę-
dem tych, których przez 
swoje trudy apostolskie ro-

dzi Chrystusowi. Uważa ich za swoje dzieci 
do tego stopnia, że pragnie oddać za nich 
również życie. Nie są to tylko proste słowa, 
ponieważ on nie cofa się nawet w obliczu naj-
niebezpieczniejszego ryzyka, byleby tylko po-
zyskać ludzi dla Chrystusa, a ponadto głosił 
im Ewangelię w „pracy i trudzie... pracując 
dniem i nocą, aby nikomu nie być ciężarem” 
świadectwem prawdziwości własnej wiary. 

 Na katedrze Mojżesza zasiedli uczeni w Piśmie i faryzeusze. Czyńcie więc i za-
chowujcie wszystko, co wam polecą, lecz uczynków ich nie naśladujcie. Mówią bo-
wiem, ale sami nie czynią.          Mt, 23, 1-13 

XXXI NIEDZIELA  

ZWYKŁA 

5 listopada 2023 r.  

XXXII NIEDZIELA  

ZWYKŁA 

12 listopada 2023 r.  
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 Słysząc tę Ewangelię o sądzie ostatecz-
nym najczęściej czujemy się wezwani do po-
magania ludziom, którzy znaleźli się w po-
trzebie. Pełni dyskomfortu. a może także lę-
ku słuchamy gróźb o 
wiecznej karze, które 
zawarł Jezus na końcu 
swej mowy o zburze-
niu Jerozolimy i swo-
im ponownym przyj-
ściu. Chciałbym dzi-
siaj przyjrzeć się temu 
tekstowi jednak z innego punktu widze-
nia, mianowicie oczyma ludzi cierpią-
cych i doznających niesprawiedliwe-
go ucisku. Jeśli tak się nań spojrzy, 
okazuje się, że słowa Jezusa mają 
w sobie rzeczywiście coś pociesza-
jącego: Jezus daje w nich wyraz 
prawdzie, jak bardzo bliski jest 
wszystkim ludziom, którzy cierpią! 
Dla ewangelisty Mateusza bliskość 
Boga i ludzi - w osobie Jezusa - ma zna-
czenie istotne. W przyszłą niedzielę rozpo-
czynamy Adwent – czas, w którym w tek-
stach i pieśniach wciąż na nowo będzie spo-

tykał nas „Emmanuel". Na początku zaś 
Ewangelii Mateusza anioł tłumaczy Józefo-
wi, że Jezus jest oczekiwanym Emmanuelem 
- „Bogiem z nami". A teraz jeśli w myślach 

przebiegniemy od te-
go początku Ewange-
lii Mateusza, poprzez 
mowę o sądzie osta-
tecznym do końca tej 
Ewangelii, to okaże 
się. ze zaraz po tej 
mowie Mateusz opi-

suje historię męki „Boga z nami". Jezus 
może identyfikować się z cierpiącymi, 

ponieważ doznał największych cier-
pień. Mateuszowa historia męki 
kończy się jednak pełną nadziei 
wiadomością o zmartwychwstaniu 
Jezusa: „A oto Ja jestem z wami 
przez wszystkie dni, aż do skończe-

nia świata!" Bezspornym pozostaje 
doświadczenie: cierpiący człowiek od-

czuwa, ze Jezus jest blisko niego także 
poprzez tych. którzy towarzyszą mu w cier-
pieniu, pomagają mu nieść brzemiona. 
 

 I zgromadzą się przed Nim wszystkie narody, a On oddzieli jednych ludzi od 
drugich, jak pasterz oddziela owce od kozłów. Owce postawi po prawej, a kozły po 
swojej lewej stronie.          Mt 25, 31-46 

UROCZYSTOŚĆ CHRYSTUSA 
KRÓLA WRZECHŚWIATA 

26 listopada 2023 r. 

 Jeśli Ewangelia ma jakieś serce, to bi-
je ono w łych słowach Jezusa: Nie troszczcie 
się zbytnio o swoje życie, o to, co macie jeść i 
pić, ani o swoje cia-
ło, czym się macie 
przyodziać. Ale Je-
zus nie poprzestaje 
na nich i zaraz do-
powiada: Przecież 
Ojciec wasz niebie-
ski wie, że tego wszystkiego potrzebujecie. 
Ale zapytajmy się szczerze: Kto tak postępu-
je? Jezus nie zachęca do beztroski. Pozostaje 
na drugim planie. Jezus uczy przede wszyst-
kim zaufania. Gdy wzrasta zaufanie, wtedy 

troska staje się mniejsza. O tym właśnie mó-
wi Jezus. Całe Kazanie na Górze jest jednym 
wielkim argumentem, który ma przekonać, 

że możemy polegać 
na Bogu, że możemy 
Mu zaufać. Stanąć 
przed trybunałem 
wykształconych mę-
drców i bronić swo-
jej wiary, przeciw-

stawić się ojcu, pogardzić dobrobytem przy-
szłości w imię Jezusa—czy można ściślej 
ukazać zaufanie św. Katarzyny? Módlmy się 
przez wstawiennictwo św. patronki o takie 
zaufanie Bogu dla nas.  

UROCZYSTOŚĆ ODPUSTOWA 
KU CZCI ŚW. KATARZYNY 

19 listopada 2023 r.  

 Przypatrzcie się ptakom w powietrzu: nie sieją ani żną i nie zbierają do spichle-
rzy, a Ojciec wasz, niebieski je żywi. Czyż wy nie jesteście ważniejsi niż one? Kto z 
was przy całej swej trosce może choćby jedną chwilę dołożyć do wieku swego życia? 
         Mt 6, 24 – 34 
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Październik w naszej parafii 

 5.11- XXXI Niedziela Zwykła. Kolekta na 
renowację Kalwarii Piekarskiej. 
 6.11- poniedziałek. Po Mszy św. wieczornej 

zapraszamy parafian z ul. Wrocławskiej 29 
do sprzątania kościoła. 
 8.11- środa. Biblioteka parafialna czynna od 

godz. 17.00 w Domu Parafialnym. 
 9.11- czwartek. Święto rocznicy poświęcenia 

Bazyliki Laterańskiej. Spotkanie rodziców 
dzieci klas III z SP nr 1 o godz. 18.oo w Domu 
Parafialnym. 
 10.11- piątek. Wspomnienie św. Leona 

Wielkiego, papieża i doktora Kościoła. Po 
Mszy św. wieczornej zapraszamy parafian z 
ul. Wrocławskiej 29 do sprzątania kościoła. 
 11.11- sobota. Wspomnienie św. Marcina z 

Tours, biskupa. Święto Niepodległości – 105 
rocznica odzyskania niepodległości. Msza św. 
w intencji Ojczyzny o godz. 8.00. Nauka dla 

rodziców i rodziców chrzestnych o godz. 
15.30 w Domu Parafialnym. 
 12.11- XXXII Niedziela Zwykła. Dzień Soli-

darności z Kościołem Prześladowanym. 
Chrzty o godz. 12.15. Zbiórka przed kościo-
łem na Fundację Papieską Pomoc Kościołowi 
w Potrzebie. Kolekta na potrzeby parafii. 
 13.11- poniedziałek. Wspomnienie św. Be-

nedykta, Jana, Mateusza, Izaaka i Krystyna, 
pierwszych męczenników Polski. Msza św. w 
intencji czcicieli MB Fatimskiej o godz. 6.30. 
Po Mszy św. wieczornej zapraszamy parafian 
z ul. Wrocławskiej 31 do sprzątania kościoła. 
 14.11- wtorek. Spotkanie rodziców dzieci 

klasy III A z SP nr 19 o godz. 18.oo w Domu 
Parafialnym. 
 16.11- czwartek. Spotkanie rodziców dzieci 

klasy III B z SP nr 19 o godz. 18.oo w Domu 
Parafialnym. 

CHRZTY: 
Alicja Antończyk 
Tymoteusz Józef Błacha 
Edmund Adam Piechoczek  
 
ROCZKI: 
Łucja Krystyna Fajkis  
Laura Legierska  
Mikołaj Filip Paduch  
Franciszek Stachacz 
Małgorzata Katarzyna Środa 
Piotr Mateusz Wojciechowski  
 
ŚLUBY: 
Aleksander Palczak – Manuela Górecka 
Grzegorz Gąsior – Joanna Sitek 

JUBILEUSZE MAŁŻEŃSKIE: 
      
50 rocznica 
Daniela i Zdzisław Pogorzelscy            
55 rocznica 
Barbara i Wiesław Galczak                 
   
POGRZEBY: 
Dariusz Czubaja 
Krystyna Jasińska 
Helena Kałuża 
Stanisław Rutkowski 
Maria Szczęsny 

Co nas czeka w listopadzie 
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 17.11- piątek. Wspomnienie św. Elżbiety 
Węgierskiej, zakonnicy. Po Mszy św. wie-
czornej zapraszamy parafian z ul. Wrocław-
skiej 31 do sprzątania kościoła. 
 18.11- sobota. Wspomnienie św. Karoliny 

Kózkówny, dziewicy i męczennicy. Odwiedzi-
ny chorych od godz. 9.00. 
 19.11- UROCZYSTOŚĆ ODPUSTOWA KU 

CZCI ŚW. KATARZYNY, DZIEWICY I MĘ-
CZENNICY, PATRONKI PARAFII. Dzień 
Muzyki Liturgicznej. Światowy Dzień Ubo-
gich. Kolekta na potrzeby remontowe parafii. 
 20.11- poniedziałek. Wspomnienie św. Ra-

fała Kalinowskiego, prezbitera. Po Mszy św. 
wieczornej zapraszamy parafian z ul. Wro-
cławskiej 33 do sprzątania kościoła.  
 21.11- wtorek. Wspomnienie Ofiarowania 

NMP.  
 22.11- środa. Wspomnienie św. Cecylii, 

dziewicy i męczennicy. Biblioteka parafialna 
czynna od godz. 17.00 w Domu Parafialnym. 
 24.11- piątek. Wspomnienie św. męczenni-

ków Karola Dung–Lac, prezbitera i towarzy-
szy. Po Mszy św. wieczornej zapraszamy pa-
rafian z ul. Wrocławskiej 33 do sprzątania 
kościoła. 
 25.11- sobota. W naszej parafii Uroczystość 

św. Katarzyny Aleksandryjskiej, dziewicy i 

męczennicy – patronki parafii.  
 26.11- Uroczystość Chrystusa, Króla 

Wszechświata. Światowy Dzień Młodzieży. 
Roczki o godz. 12.15. Jubileusze małżeńskie o 
godz. 16.30. Kolekta na potrzeby archidiece-
zji. 
 27.11- poniedziałek. Msza św. w intencji 

sprzątających kościół w listopadzie oraz 
KGW, rencistów, emerytów o godz. 17.00. Po 
Mszy św. wieczornej zapraszamy parafian z 
ul. Wrocławskiej 35 do sprzątania kościoła. 
 30.11- I czwartek miesiąca. Święto św. An-

drzeja, apostoła. O godz. 6.30 Msza św. w in-
tencji powołań. Msza św. w 30 dzień i I rocz-
nicę po śmierci o godz. 17.00. Po Mszy św. 
wieczornej zapraszamy parafian z ul. Wro-
cławskiej 35 do sprzątania kościoła. 
 1.12- I piątek miesiąca. Msza św. w intencji 

czcicieli NSPJ o godz. 6.30.  
 2.12- I sobota miesiąca. Nabożeństwo wy-

nagradzające za cierpienie Niepokalanego 
Serca Maryi i Najświętszego Serca Jezusowe-
go o godz. 7.00. Msza w tej intencji o godz. 
8.00. - podczas Mszy św. błogosławieństwo 
matek oczekujących narodzin dziecka.  
 3.12- I Niedziela Adwentu. Niedziela Trzeź-

wości. Kolekta na potrzeby parafii.  
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Wydział Pedagogiczny Akademii Ignatia-
num w Krakowie organizuje Korespon-
dencyjny Kurs Biblijny. Celem kursu jest 
ułatwienie po-
znania i rozu-
mienia ksiąg Pi-
sma Świętego.  

W kursie może brać udział każdy zainte-
resowany Pismem Świętym, Kurs prowa-
dzony jest w wersji tradycyjnej 

(papierowej) oraz elektro-
nicznej. Podstawowe infor-
macje o kursie można uzy-
skać na stronie interneto-
wej: 

www.kursbiblijny.deon.pl  

o r a z  p o d  p o d a n y m i  a d r e s e m  
e-mailowymi lub adresem pocztowym. 

 

kkb.biuro@gmail.com 

Ks. Zbigniew Marek SJ 

Ul. Zaskale 1, 30—250 Kraków 

„Kurs Biblijny” 

 

ZACHĘCAMY DO UDZIAŁU 

ZAPROSZENIE  

NA KURS BIBLIJNY 

„Modlitwa winna ogarniać wszystko, co składa się 
na nasze życie.” 
Paniom Krystynie Wali, Mariannie Czarnik życzy-
my, by potrafili w modlitwie powierzać swoją co-
dzienność Bogu, ufając Mu bezgranicznie. Seniorzy.  
 
„Religia jest jak lampa płonąca 
w ciemnym pokoju naszych do-
świadczeń” 
Wszystkim Legionostom i Auk-
syliatorom, którzy obchodzą swoje urodziny lub 
imieniny w listopadzie życzymy, aby Chrystus –
Światłość świata, rozświetlał Ich drogę życia i do-
dawał siły w trudnych doświadczeniach codzienno-
ści. Męski Legion Maryi. 
 
„Życie ubogaca się każdym darowanym gestem miło-
ści.” 
Pani Janinie Karnafał życzymy, aby nieustannie 
wzrastała w miłości, czyniąc swoje życie darem dla 
innych. Żeński Legion Maryi. 

„Niech znana będzie wszystkim wasza wyrozumia-
ła łagodność” 
Michałowi Malanowskiemu życzymy, aby Jezus 
prowadził Go we wszystkich spotkaniach z ludźmi 
i umacniał Jego miłość. Ministranci z ks. Markiem 
     

„O wiele łatwiej jest być boha-
terem niż człowiekiem uczci-
wym” 
Mai Górniak, Łucji Kołeczko, 

Mai Łojewkiej, Kalinie Kuca oraz Liliannie i Zu-
zannie Piotrowskim życzymy, aby w swojej codzien-
ności bohatersko walczył o miłość w najdrobniej-
szych czynach. Dzieci Maryi z ks. Markiem 
 
„Wszystko co robimy dla miłości nabiera wartości i 
piękna” 
Natalii Pasek życzymy odwagi do walki o to, by 
pięknie żyć . Oaza z ks. Sławkiem 
 

Serdeczności 
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19 LISTOPADA SERDECZNIE ZAPRASZAMY  

NA GODZ. 12.15. NA SUMĘ ODPUSTOWĄ 

KU CZCI ŚW. KATARZYNY ALEKSANDRYJSKIEJ 

Odwiedziny duszpasterskie 

Środa 22 listopada 2023 r. 

1. ul. Wrocławska 1, 

2. ul. Wrocławska 3, 

Czwartek 23 listopada 2023 r. 

1. ul. Wrocławska 5,  

2. ul. Wrocławska 7, 

Piątek 24 listopada 2023 r. 

1. ul. Wrocławska 9, 

2. ul. Wrocławska 11,   

Sobota 25 listopada 2023 r. 

1. ul. Wrocławska 13, 

2. ul. Wrocławska 15, 

Niedziela 26 listopada 2023 r. 

1. ul. Wrocławska 17, 

2. ul. Wrocławska 19, 

Środa 29 listopada 2023 r. 

1. ul. Wrocławska 21, 

2. ul. Wrocławska 23, 

Czwartek 30 listopada 2023 r. 

1. ul. Wrocławska 25 

2. ul. Wrocławska 27, 

Piątek 1 grudnia 2023 r. 

1. ul. Wrocławska 29, 

2. ul. Wrocławska 31, 

Sobota 2 grudnia 2023 r. 

1. ul. Wrocławska 33, 

2. ul. Wrocławska 35, 

Niedziela 3 grudnia 2023 r. 

1. ul. Wrocławska 37,  

2. ul. Wrocławska 39, 

Środa 6 grudnia 2023 r. 

1. ul. Wrocławska 41,  

2. ul. Wrocławska 43, 

Czwartek 7 grudnia 2023 r. 

1. ul. Poznańska 1, 

2. ul. Poznańska 3, 

Piątek 8 grudnia 2023 r. 

1. ul. Poznańska 5, 

2. ul. Poznańska 7, 

Sobota 9 grudnia 2023 r. 

1. ul. Poznańska 9, 

2. ul. Poznańska 11, 

Niedziela 10 grudnia 2023 r. 

1. ul. Poznańska 2, 4, 6, 8, 

2. ul. Poznańska 10, 12, 14,16,  

Odwiedziny duszpasterskie rozpoczynają się o godz. 15.00 

Trasa kolędowa rozpoczyna się od najniższego numeru.  

Ze względu na zmieniające się plany lekcji księży w szkołach - dalszy plan 
kolędy podany zostanie na początku grudnia. 
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XXXI NIEDZIELA ZWYKŁA 5.11  
7.30 – Za + Annę Hojka – w 1 rocznicę 
śmierci, męża Jana, syna Czesława Hojka 
– w 14 rocznicę śmierci. 
9.30 – Za ++ Jana Kania, brata Andrzeja, 
rodziców Józefa i Józefinę, dusze 
w czyśćcu cierpiące. 
11.00 – Za + Jana Kloch – od Renaty i 
Edwarda Koszuta. 
12.15 – Do Opatrzności Bożej, przez wsta-
wiennictwo MB Nieustającej Pomocy, z 
podziękowaniem za otrzymane łaski i 
zdrowie, z prośbą o dalsze błogosławień-
stwo, opiekę, zdrowie i dary Ducha Św. w 
intencji synów Donata i Ks. Doriana z 
okazji urodzin.  
16.30 – Za + męża Władysława, syna 
Grzegorza, rodziców Adolfa i Franciszkę, 
++ z rodziny Lisowskich, Mikołaja i Marię 
z rodzeństwem z rodziny Pawlaczek, ++ z 
rodzin Miter, Czop i dusze w czyśćcu cier-
piące. 
19.30 – Za + Marię Złotek – w 7 rocznicę 
śmierci. 
PONIEDZIAŁEK 6.11  
6.30 – Za ++ Leokadię i Romana Dudzik, 
synową Teresę, Arnolda i Elżbietę Reich-
man, Henryka Koczor, ++ z pokrewień-
stwa Dudzik, Reichman, Wierzgoń, Pie-
choczek. 
17.00 – Do Opatrzności Bożej, z podzię-
kowaniem za otrzymane łaski, z prośbą o 
dalsze błogosławieństwo, opiekę i zdrowie 
w intencji Łucji i Andrzeja z okazji kolej-
nej rocznicy urodzin.  
17.00 – Do Opatrzności Bożej w intencji 
legionistów i auksyliatorów Żeńskiego 
Prezydium LM oraz kierownika duchowe-
go Ks. Sławomira. 
WTOREK 7.11  
6.30 – Za ++ rodziców Marię Machnik, 
męża Franciszka, syna Bernarda, zięcia 
Leona, wnuka Bolesława, wnuczkę Czesła-
wę, + Kazimierza Rozwora. 

17.00 – Za ++ Matyldę i Alfonsa Mikoła-
jek, ++ z rodziny. 
17.00 – Za ++ członków i auksyliatorów 
Męskiego LM. 
ŚRODA 8.11  
6.30 – Za + Gertrudę Woźnica – w 7 rocz-
nicę śmierci, męża Rafała – w 47 rocznicę 
śmierci, rodziców, Lidię i Otona Pękala, 
++ z pokrewieństwa i dusze w czyśćcu 
cierpiące. 
17.00 – Za + Alojzego Langosz, żonę Eu-
genię, Reginę i Mieczysława Skubis, ++ z 
rodziny Wala, Langosz, Skubis.  
17.00 – Za + Genowefę Cofalik, męża Lu-
dwika, syna Bolesława, zięcia Pawła.  
CZWARTEK – ŚWIĘTO ROCZNICY PO-
ŚWIĘCENIA BAZYLIKI LATERAŃSKIEJ 
9.11  
6.30 – Za + Bogumiła Płocha, Alojzego i 
Agnieszkę Szczypka, syna Franciszka, cór-
kę Annę, wnuków oraz ++ z pokrewień-
stwa. 
17.00 – Za + Helmuta Zok, ++ rodziców 
oraz + Lidię Zarembik. 
17.00 – Za + męża Józefa Raczyńskiego, 
rodziców Annę i Bronisława, ++ siostry 
Marię, Zofię, Kazimierę i Helenę oraz ich 
++ mężów, za ++ Helenę i Władysława 
Ryłko, za + Danutę Kozak, Tadeusza Da-
widowicz i dusze w czyśćcu cierpiące.  
PIĄTEK – Wspomnienie św. Leona Wiel-
kiego 10.11  
6.30 – Za + Anastazję Grabarczyk – w 
rocznicę śmierci, męża Alberta, córkę Jo-
annę – w rocznicę śmierci, męża Antonie-
go, ++ Pawła i Julię Szlosarek, Annę i 
Pawła Grzonka oraz ++ z pokrewieństwa.  
17.00 – Za ++ rodziców Zofię i Franciszka 
Stencel, syna Jana, Agnieszkę i Konrada 
Wala, 4 synów, córkę z mężem, ++ z po-
krewieństwa oraz + Teresę Fajkis. 
17.00 – Za ++ legionistki i auksyliatorki 
Żeńskiego LM. 
SOBOTA – Wspomnienie św. Marcina z 
Tours 11.11  
8.00 – W INTENCJI OJCZYZNY. 
17.00 – Za + Jana Zuchalskiego – w 13 
rocznicę śmierci, jego rodziców i teściów 

INTENCJE MSZALNE 
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Leona i Różę Kłosek. 
17.00 – Za + córkę Beatę Kozieł – w 11 
rocznicę śmierci, męża Józefa Pawlik, ro-
dziców, teściów, Alicję i Wacława Błasz-
czyk, Franciszka Kwiatkowskiego i dusze 
w czyśćcu cierpiące.  
XXXII NIEDZIELA ZWYKŁA 12.11  
7.30 – Za + Reinholda Szymura, ++ z ro-
dziny i pokrewieństwa, dusze w czyśćcu 
cierpiące. 
9.30 – Za + Janinę Majda – od rodziny 
Cichopków. 
11.00 – Za + Dorotę Skowron, Adelę i 
Henryka Sztajnowskich, Wiktorię i Józefa 
Skowron.  
12.15 – MSZA ŚW. CHRZCIELNA. 
16.30 – Za ++ Józefa i Helenę Oduliński 
– w kolejną rocznicę śmierci, brata Jana 
– w 5 rocznicę śmierci, brata Romana, 
bratowe Łucję i Ewę oraz ++ z rodziny. 
19.30 – W INTENCJI PARAFIAN. 
PONIEDZIAŁEK – Wspomnienie św. Be-
nedykta, Jana, Mateusza, Izaaka i Krysty-
na 13.11  
6.30 – W intencji czcicieli MB Fatimskiej. 
6.30 – Za + Józefa Hojka, żonę Dorotę, 
synową Danutę, ++ rodziców i rodzeń-
stwo. 
17.00 – W INTENCJI PARAFIAN. 
WTOREK 14.11  
6.30 – Za ++ rodziców Annę i Erwina Ad-
amczyk, Jadwigę i Feliksa Pieter, ++ 
dziadków Martę i Henryka Kołeczko, Ka-
tarzynę i Pawła Adamczyk oraz ++ z po-
krewieństwa i dusze w czyśćcu cierpiące.  
17.00 – Za ++ Marię i Stanisława Smyrak 
oraz + Andrzeja Konopkę. 
17.00 – Za + Stanisława Sitek, ++ z po-
krewieństwa. 
ŚRODA 15.11  
6.30 – Za + Stanisława Stachowicz, Hen-
rykę i Konstantego Szerszeń, ++ z pokre-
wieństwa i dusze w czyśćcu cierpiące. 
17.00 – Za ++ Wiktorię i Wiktora, syna 
Henryka, wnuka Krzysztofa Antończyk, 
++ z rodziny Goik, Antończyk, Filipczyk. 
17.00 – Za + Janinę Majda – od sąsiadów 

Poznańska 3. 
CZWARTEK 16.11  
6.30 – Za + Eugeniusza Ponickiego – od 
siostrzenicy Gabrysi z rodziną z Kóz. 
17.00 – Za + tatę Juliana Lęcznar, mamę 
Donatę i ich ++ rodziców. 
17.00 – Za ++ członków z Róży Męskiej. 
PIĄTEK – Wspomnienie św. Elżbiety Wę-
gierskiej 17.11  
6.30 – Za + Eugeniusza Ponickiego – od 
Marzeny Papla z rodziną.  
17.00 – Za + Krystynę Gajda, męża Boni-
facego, rodziców, teściów, córkę Marię, 
męża Mieczysława, wnuka Krzysztofa, ++ 
z rodziny Gajda, Ficek, Brawański. 
17.00 – Za + Klarę Gładysz, męża Teodo-
ra, rodziców, teściów, rodzeństwo, ++ z 
rodziny Gładysz, Gajda, Piechoczek. 
SOBOTA – Wspomnienie bł. Karoliny 
Kózkówny 18.11  
8.00 – Za ++ członkinie z Róży śp. Teresy 
Fajkis: Zytę Potyka, Emmę Fajkis, Łucję 
Wojak, Agnieszkę Adamek, Agnieszkę 
Płonka, Helenę Kopertowski, Agnieszkę 
Kuzara, Elfrydę Bronny, Marię Durczok, 
Eugenię Langosz, Marię Poloczek, Hilde-
gardę Szulik, Otylię Michalski, Krystynę 
Gajda, Helenę Brzoza, Teresę Oślizło, Te-
resę Fajkis.  
17.00 – Za + żonę Krystynę Pikuta oraz 
++ rodziców, mamę Zofię Wiśniewską, 
++ rodziców.  
17.00 – Za ++ Cecylię i Karola Rączka, sy-
na Tadeusza, synową Łucję, rodziców z 
obu stron, wnuczki Sylwię i Barbarę, Ger-
trudę i Franciszka Zniszczoł, zięcia Zyg-
fryda, rodziców z obu stron, wnuka Grze-
gorza, chrześnicę Izabelę, ++ Emilię i 
Franciszka Brzoza, ++ z pokrewieństwa 
Kocur, Rączka Zniszczoł, Penkała, Musio-
lik, Szotek, ++ księży i dusze w czyśćcu 
cierpiące. 
XXXIII NIEDZIELA ZWYKŁA – OD-
PUST ŚW. KATARZYNY 19.11  
7.30 – Za + męża Józefa Fajkis, córkę Ja-
dwigę, wnuka Michała, rodziców, rodzeń-
stwo, ++ z rodziny Fajkis, Piecha, Zaj-
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chert oraz ++ Teresę Fajkis, Eugeniusza 
Guzy. 
9.30 – Za ++ Zofię i Aleksego Nejman, te-
ściów Apolonię i Jana Tokarskich, ++ ro-
dzeństwo z obu stron i dusze w czyśćcu 
cierpiące. 
11.00 – Za ++ Tadeusza i Hildegardę Lan-
ger, brata Joachima Langer, Helenę i Sta-
nisława Rogowskich, Jana i Łucję Langer, 
Piotra i Marię Oczadły, Józefa Kanię oraz 
++ Zofię, Edwarda i Kazimierza Rogow-
skich. 
12.15 – W INTENCJI PARAFIAN. 
16.30 – Za + Mirosława Jóźwiak, jego ro-
dziców, brata Zbigniewa, Irenę i Jana 
Ostrzołek, ich rodziców i + Kazimierza 
Gruca 
19.30 – Za ++ Urszulę i Kazimierza Obra-
caj, ++ z pokrewieństwa i dusze w czyśćcu 
cierpiące.  
PONIEDZIAŁEK – Wspomnienie św. Ra-
fała Kalinowskiego 20.11  
6.30 – Za + Stanisławę Łągiewka – od są-
siadów ul. Wrocławska 3.  
6.30 – Za ++ z rodzin Szczurów, Winiar-
skich, Kanasiuków.  
17.00 Do Opatrzności Bożej, z podzięko-
waniem za otrzymane łaski, z prośbą o 
dalsze błogosławieństwo, opiekę i zdrowie 
w intencji Gabrysi z okazji 3 rocznicy uro-
dzin oraz w intencji Jacka, Reginy i Nata-
lii z okazji kolejnej rocznicy urodzin. 
WTOREK – Wspomnienie Ofiarowania 
NMP 21.11  
6.30 – Za + Eugeniusza Ponickiego – od 
siostry Ani z mężem. 
6.30 – Za + Eugeniusza Ponickiego – od 
siostrzeńca Mariusza z rodziną z Podlasia. 
17.00 – Za ++ Martę i Jana Gajda, rodzi-
ców Annę i Wiktora Kołeczko, + siostrę, 
braci, bratową, szwagrów, ++ dziadków z 
obu stron. 
ŚRODA – Wspomnienie św. Cecylii 22.11  
6.30 – Do Opatrzności Bożej w intencji 
członkiń z Róży Franciszki Iwanickiej. 
6.30 – Za ++ członkinie z Róży Franciszki 
Iwanickiej. 

17.00 – Za + Paulinę Kasza, 2 mężów, sy-
nów Jana i Wiktora, synowe Lidię i Stefa-
nię, zięciów Eryka i Alojzego, ++ z rodzi-
ny Kasza, Piksa, Plewniak, Żymła. 
CZWARTEK 23.11  
6.30 – Za + Jana Brzoza, żonę Krystynę, 
rodziców, teściów, rodzeństwo oraz ++ z 
rodziny. 
6.30 – Za + Ryszarda Bieniek – od sąsia-
dów Poznańska 2 – 12. 
17.00 – Za + Annę Niećko – w 5 rocznicę 
śmierci, mamę Genowefę, ++ z pokre-
wieństwa i dusze w czyśćcu cierpiące. 
PIĄTEK – Wspomnienie św. męczenni-
ków Andrzeja Dung-Lac 24.11  
6.30 – Za + Martę Goik, męża Ludwika, 
syna Jana, ++ dziadków i dusze w czyśćcu 
cierpiące.  
6.30 – Za + Franciszka Sitko – w 10 rocz-
nicę śmierci, żonę Jadwigę, rodziców Teo-
fila i Katarzynę Sitko, Agnieszkę i Jana 
Ostrzołek, Gertrudę Uherek, Różę i Mał-
gorzatę Sitko oraz ++ z rodziny Sitko, 
Ostrzołek i dusze w czyśćcu cierpiące. 
17.00 – Za + syna Piotra Sowa, męża Jó-
zefa, rodziców Annę i Stanisława, Fran-
ciszkę i Leona Gorzelnik, syna Bolesława, 
++ z pokrewieństwa z obu stron. 
SOBOTA – UROCZYSTOŚĆ ŚW. KATA-
RZYNY ALEKSANDRYJSKIEJ 25.11  
8.00 – Za + Janinę Majda – od bratowej 
Teresy z dziećmi. 
8.00 – Za + Antoniego Brawańskiego – w 
2 rocznicę śmierci, ++ rodziców. 
17.00 – Za ++ Stanisława, Marię, Ignace-
go i Jerzego Gajdzik, Helenę, Franciszka i 
Alfreda Skucik, Agnieszkę, Franciszka i 
Alfreda Błatoń, Eryka Polnik, Jadwigę 
Krzempek, ++ z pokrewieństwa Kocur, 
Gajdzik, wszystkich znajomych i dusze w 
czyśćcu cierpiące. 
NIEDZIELA – UROCZYSTOŚĆ JEZUSA 
CHRYSTUSA, KRÓLA WSZECHŚWIATA 
26.11  
7.30 – Za ++ Emila i Marię Urbańczyk, 
Jana Kiełkowskiego, Antoniego Piszczek, 
++ dziadków. 
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9.30 – Za ++ Otylię Michalską – w 11 
rocznicę śmierci, męża Alojzego, Halinę i 
Leonarda Spałek, Marię Dobrowolską, ++ 
z pokrewieństwa.  
11.00 – Za + Marka Pudło, Mariannę Ma-
dera, Józefa Paraski. 
12.15 – W INTENCJI ROCZNYCH DZIE-
CI. 
16.30 – JUBILEUSZE MAŁŻEŃSKIE. 
19.30 – W INTENCJI PARAFIAN. 
PONIEDZIAŁEK 27.11  
6.30 – Za + Janinę Sibińską, ++ rodziców 
Mariannę i Stanisława oraz ++ z rodziny 
Korzańskich. 
6.30 – Za + Jadwigę Balcerek. 
17.00 – Do Opatrzności Bożej w intencji 
sprzątających kościół w listopadzie oraz 
KGW, emerytów i rencistów. 
WTOREK 28.11  
6.30 – Za + Krystynę Myszkowską i ++ 
mieszkańców z ul. Opolskiej 2. 
6.30 – Za ++ Tomasza Kusy, żonę Salo-
meę, syna Zdzisława.  
17.00 – Za ++ Teresę i Józefa Oślizło, ++ 
rodziców, Zofię i Edwarda Salamon, Sta-
nisława Adamczyk i Zofię Wacławczyk. 
ŚRODA 29.11  
6.30 – Za + Jana Szotek – od sąsiadów 
Poznańska 3.  
6.30 – Za + męża Ludwika Ostrzołek – w 
10 rocznicę śmierci, ++ z rodziny Skórski, 
Ostrzołek, Juranek, Kłapczyk i Chrobok. 
17.00 – Za + męża Adama Koniec, ++ ro-
dziców z obu stron, brata, ++ z rodziny 
Koniec, Lazar, Michalec. 
CZWARTEK – ŚWIĘTO ŚW. ANDRZEJA, 
Ap. 30.11  
6.30 – W intencji powołań.  
6.30 – Do Opatrzności Bożej, z podzięko-
waniem za odebrane łaski, z prośbą o dal-
sze błogosławieństwo dla Kamila Kaczów-
ki z okazji 34 urodzin i błogosławieństwo 
dla całej rodziny. 
17.00 – Msza św. za zmarłych w 30-dzień 
i 1 rok po śmierci. 
PIĄTEK – I piątek miesiąca 1.12  
6.30 – W intencji czcicieli NSPJ.  

6.30 – Za ++ Alinę i Ludwika Odorskich 
– od Adama i Teresy Sosnowskiej. 
17.00 – Za + męża Henryka Sztymelskie-
go, rodziców, teściów, rodzeństwo, ++ z 
rodziny Sztymelskich, Przewodowskich. 
SOBOTA – I sobota miesiąca 2.12 
8.00 – Ofiara wynagradzająca za cierpie-
nie Niepokalanego Serca Maryi i Najśw. 
Serca Jezusowego i zadośćuczynienie za 
grzechy własne, swoich bliskich, naszej 
Ojczyzny i całego Świata. 
8.00 – Za + Mariana Okłę, ++ z pokre-
wieństwa i dusze w czyśćcu cierpiące. 
17.00 – Za ++ Martę i Leona Mazur, ++ z 
pokrewieństwa Polnik, Mazur i Sitek. 
I NIEDZIELA ADWENTU 3.12 
7.30 – Za + Antoniego Jarczok, ++ rodzi-
ców i teściów.  
9.30 – Za + Mirosława Jóźwiak, jego ro-
dziców, brata Zbigniewa, Irenę i Jana 
Ostrzołek, ich rodziców, + Kazimierza 
Gruca. 
11.00 – Za ++ rodziców Praksedę i Wacła-
wa Kuczyńskich, Tadeusza Sokala, Marka 
Sokala, ++ z rodziny Kuczyńskich, Sokal 
oraz + Barbarę Sajdak. 
12.15 – Do Opatrzności Bożej, z podzięko-
waniem za otrzymane łaski, z prośbą o 
dalsze błogosławieństwo, opiekę i zdrowie 
w intencji Piotra Zarembik z okazji 80 
rocznicy urodzin i błogosławieństwo dla 
całej rodziny. 
16.30 – Za ++ rodziców Oswalda i Gertru-
dę Guzy, Edwarda i Ernestynę Brzoza, ++ 
dziadków, ++ z pokrewieństwa z obu 
stron oraz + Wirginię Mendoza i dusze w 
czyśćcu cierpiące.  
19.30 – Za ++ Izabelę i Pawła Lichtań-
skich, rodziców, rodzeństwo oraz ++ z ro-
dziny. 



  SPES 
 

    LISTOPAD 2023 r. 

 

13 
 Nasza świątynia, nasz kościół parafialny, 

to nasz wspólny dom, dom modlitwy, dom spo-
tkania z naszym Panem i Zbawicielem Jezusem 
Chrystusem. W mocy Ducha Świętego my je-
steśmy w Chrystusie Żywym Kościołem. Nasz 
parafialny kościół jest odbiciem naszej wiary i 
miłości do Chrystusa i do tej parafialnej wspól-
noty. 
Kiedy spłonął drewniany kościół w 1811r., pa-
rafia liczyła zaledwie 500 osób. Jak silna była 
wiara ludzi na „Górnym”, jak gorąca miłość do 
Pana Boga i jak wielka determinacja, że zaled-
wie w 14 lat został postawiony, oddany do użyt-
ku i poświęcony – nowy kościół, który teraz 
gromadzi parafię liczącą ok 7 000 ludzi? To 
fakty z historii, a jaka jest teraźniejszość? 
Obecnie, po latach przygotowań przeprowa-
dzony został I etap prac, czyli remont dachu 
wraz z wymianą pokrycia dachowego na cera-
miczne. Całkowity koszt tego etapu wyniósł 
501863,02 zł. Całość środków pochodziła wy-
łącznie z ofiar parafian. W tym: 
1. Dachówka - 83217,59 zł., 
2. Materiały z miedzi - 109683,17 zł., 
3. Drewno - 18233 zł., 
instalacja odgromowa wraz z dokumentacją -
12 935,11 zł., 
4. Membrana dachowa - 15627,15 zł., 
5. Reszta materiałów (płotki śniegowe, gwoź-
dzie, śruby, mocowania, tarcze do cięcia, i inne 
akcesoria dekarskie wraz z robocizną - 262167 
zł. 

Całość prac przewidzianych zakresem opraco-
wania projektowego, na które otrzymaliśmy 
zgodę Konserwatora oraz Powiatowego Wy-
działu Budownictwa zamyka się w sumie 
2090000 zł.  
Skąd taka suma? 
Suma ta wynika z Kosztorysu Inwestorskiego, 
który musieliśmy opracować, aby ubiegać się o 
środki zewnętrze na remont naszej świątyni. 
8 marca złożyliśmy wniosek na propozycję za-
dania do dofinansowania z Rządowego Progra-
mu Odbudowy Zabytków na sumę 1690000 zł. 
przy wkładzie własnym 400000 zł., co stanowi 
ze strony parafii 19,14% wartości inwestycji. 

W pierwszej połowie lipca ogłoszona została 
lista beneficjentów. Niestety, na liście nas, ani 
parafii NSPJ w Zdroju nie było. Dotację otrzy-
mała parafia Wszystkich Świętych w Szerokiej 
na remont organów oraz nasze miasto na Park 
Zdrojowy. Bliższe informacje na ten temat 
znajdziemy w sierpniowym numerze gazety 
„Jastrząb”. 
W ostatnich dniach sierpnia złożyliśmy kolejny 
wniosek do Fundacji JSW o darowiznę. Ze 
względów formalnych oraz ze względu na stan 
trwającego już remontu dachu, całość prac zo-
stała podzielona na trzy etapy: 
I etap – remont dachu kościoła – etap zrealizo-
wany. 
II etap – remont wieży kościoła wraz ze ścianą 
frontową świątyni – dach wieży, nowa elewacja 
oraz wymiana głównych drzwi wejściowych, a 
także okna nad drzwiami. Koszt tego etapu za-
myka się w kwocie 676 502,46 zł. (Ten etap 
musi być zrobiony „za jednym zamachem” ze 
względu na koszt rusztowania obejmującego 
całą wieżę i ścianę frontową.) 
III etap – nowa elewacja pozostałych zewnętrz-
nych ścian świątyni oraz wymiana drzwi wej-
ściowych - boczne, na chór i do zakrystii. Koszt 
III etapu zamyka się w kwocie 801886,02 zł. 
Wniosek o darowiznę do Fundacji JSW złożony 
został na II etap na sumę 600000 zł. przy 
udziale własnym 76502,46 zł. 
Z początkiem października otrzymaliśmy daro-
wiznę od Fundacji JSW w kwocie statutowej 

50000 zł. Jesteśmy niezmiernie wdzięczni za 
darowiznę Fundacji JSW. „Bóg Zapłać” w imie-
niu całej naszej parafii. Po korekcie kalkulacji 
kosztów, za otrzymaną darowiznę chcemy wy-
mienić główne drzwi wejściowe wraz z obrób-
kami kamieniarskimi. Koszt tej inwestycji za-
myka się w sumie 64140 zł. 
Na II etap dalej brakuje nam ok. 530000 zł. (w 
kasie parafialnej mamy jeszcze na cele remon-
towe 100000 zł.) 
Co dalej? 
Dalej będziemy próbować pozyskiwać środki 
finansowe z dotacji lub z darowizn na realiza-
cję II i III etapu, ale póki co, musimy liczyć na 

Słów kilka o remoncie kościoła... 
ks. Proboszcz Stefan Wyleżałek 
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Bożą Opatrzność i na własną ofiarność. 
Po czwartkowej konsultacji z Parafialną Radą 
Duszpasterską proponujemy, aby dotychczaso-
wa comiesięczna „kolekta remontowa” była 
jednocześnie kolektą kopertową na realizację II 
i III etapu remontu kościoła. (Można to także 
uczynić przelewem - blankiety przelewów są 
dostępne na stoliku z tyłu kościoła oraz w Kan-
celarii Parafialnej). Prosimy jednocześnie, aby 
koperty były podpisane, od kogo jest ofiara, 
gdyż chcemy założyć Księgę Fundacyjną, w 
której zapiszemy dla potomnych i historii wa-
sze imiona i nazwiska, niemniej nie jest to wa-
runek konieczny, jeśli ktoś pragnie zachować 
anonimowość. 
Oczywiście, zdajemy sobie sprawę, że nie 
wszystkich stać na większą ofiarność. To lo-
giczne i zrozumiałe. 
Pandemia sprzed trzech laty pokazała, że wielu 
z was chętnie składało ofiary na rzecz parafii, 

szczególnie wtedy, kiedy kościoły były za-
mknięte. Dlatego gorąco zachęcamy wszyst-
kich, których na to stać do większego współu-
działu w remoncie budynku naszej świątyni, a 
wiemy, że dotychczas zawsze można było na 
was liczyć. 
Kilka dni temu parafianin, z którym rozmawia-
łem na temat dalszych remontów przedstawił 
propozycję, aby każda rodzina na przestrzeni 
roku, czyli najbliższych 12 miesięcy złożyła na 
cel II i III etapu remontu ofiarę w wysokości 
1000 zł. Istnieje duża szansa – kontynuował 
dalej – że w przyszłym roku możemy II i III 
etap zakończyć w całości. Zachęcający pomysł, 
który kieruję w stronę parafian. 
Wszystkim za dotychczasową, bardzo hojną 
ofiarność, a także za zaangażowanie „Kompanii 
Braci” oraz wszystkich innych w pracach po-
rządkowych przy remoncie z serca składam 
wielkie podziękowanie – „Bóg Zapłać!” ● 

 Żyjemy pośród ludzi, a każdy człowiek 
ma swoją osobowość, przyzwyczajenia, słabo-
ści i grzechy, którymi w jakiś sposób nas rani. 
Niektórzy robią to z premedytacją. Niektórzy 
nieświadomie, wcale tego nie zauważając. Nie-
którzy dlatego, że inaczej nie potrafią, choć 
bardzo się starają. O dziwo, najwięcej takich 
ran, zadają nam najbliżsi – ci, którzy nas ko-
chają i których my kochamy. Ich obojętność, 
zaniedbania, brak starań i słabość najbardziej 
nas boli i dotyka, ponieważ mamy wobec tych 
osób największe oczekiwania. Zdarza się też – i 
to wcale nie rzadko – że czujemy się skrzyw-
dzeni przez kogoś, kto autentycznie okazuje 
nam miłość. Nie rozumiemy tego, bo mamy 
inne wyobrażenie o miłości. Czy dzieci nie czu-
ją się skrzywdzone, gdy rodzice nie pozwalają 
im jeść cukierków, albo każą się uczyć…? Jak 
wiele osób czuje się skrzywdzonych, przez Bo-
ga? A przecież wiemy, że w Nim jest tylko mi-
łość i dobro… Nosimy w sobie poczucie krzyw-
dy, a ono niszczy nas i nasze relacje z innymi. 
Potwierdzą to zarówno psycholodzy, jak i spo-
wiednicy czy kierownicy duchowi. Kto chce 
wzrastać w miłości wobec ludzi i Boga musi się 
zmierzyć z tym tematem. Dlatego zapraszam 
do przeczytania tekstu, który oparty jest o treść 
Fundamentu – jezuickich rekolekcji, które 
podprowadzają do uzdrowienia z poczucia 
krzywdy.  
Dlaczego warto rozpocząć proces uzdrowienia 

z poczucia krzywdy? Powodów jest wiele. 1. Po-
czucie krzywdy wewnętrznie nas blokuje, staje 
się trucizną życia 2. Człowiek nie cieszy się peł-
nią życia, przeżywa frustracje, lęki. Skupia się 
na sobie i swoich emocjach, tak bardzo, że nie-
mal nie jest w stanie budować normalnych re-
lacji z otoczeniem: z Bogiem, z rodziną z inny-
mi ludźmi. 3. Słuchamy wtedy naszych emocji 
bardziej niż Słowa Bożego. 4. Poczucie skrzyw-
dzenia, dominuje nad wszystkimi emocjami, 
pragnieniami i tęsknotami. Zestarzałe poczucie 
krzywdy, które zepchnęliśmy gdzieś do naszej 
podświadomości i tak broni się samo w sobie. 
Sprawia, że widzimy wtedy, przede wszystkim, 
błędy, grzechy upadki innych. Jednocześnie 
bardzo trudno jest zaakceptować to, że ktoś 
zwraca uwagę nam. 5. Zniekształca sumienie – 
możemy uważać, że mamy prawo do jakichś 
zachowań, że to nie nasza wina - jesteśmy tacy, 
bo przecież ktoś, kiedyś nas skrzywdził. Uspra-
wiedliwiamy nasze grzechy, uważając, że w na-
szym wyjątkowym przypadku to nic złego. Albo 
zrzucamy odpowiedzialność za nasze zachowa-
nie na innych, na krzywdziciela. Zachowujemy 
się jak niedojrzałe dzieci, które nie biorą odpo-
wiedzialności za swoje czyny. 6. Człowiek staje 
się podejrzliwy, widzimy w innych raczej zło, 
złe intencje, motywacje. To przez pryzmat zła 
widzimy i oceniamy innych. 7. Traktujemy lu-
dzi jako zagrożenie 8. Jeśli nie uleczymy do-
znanych krzywd, sami staniemy się krzywdzi-
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cielami. Drastyczny przykład – osoby molesto-
wane seksualnie w dzieciństwie, w bardzo wie-
lu wypadkach, w dorosłym życiu, same staja się 
gwałcicielami. Zresztą zapytaj siebie – ile wad, 
negatywnych zachowań, przejąłeś po swoich 
rodzicach? 9. Warto pamiętać, że do krzywdy 
nie można się przyzwyczaić. Bez względu na 
wiek i życiowe doświadczenie, zawsze boli. 
Można nauczyć się tłumić ból, ale on, prędzej 
czy później, da o sobie znać. 10. Skutkami uta-
jonego poczucia krzywdy, są poczucie zagroże-
nia, lęku, gniewu, niechęci do ludzi, a nawet 
stany depresyjne. 11. Uleczona rana może stać 
się miejscem wrażliwości na drugiego człowie-
ka. Radość człowieka uzdrowionego, wyraża się 
w pomaganiu innym, otwarciu na ludzi - po-
moc takiego człowieka jest bardzie skuteczna. 
Owocem uzdrowienia, jest także radość przyj-
mowania ludzi takimi jakimi są. 
O czym warto pamiętać, by nie dać się zwycię-
żyć swoim ranom. 1. Ważne jest samo pragnie-
nie pokonania poczucia krzywdy. Zatem należy 
je podsycać, rozpalać. Każdą krzywdę warto 
traktować, jako życiowe zadanie. 2. Cenna jest 
intensywna modlitwa, która rozpala pragnienie 
walki o to, by się nie poddać zranieniom. Oraz 
rozważanie Słowa Bożego, które zmienia spo-
sób myślenia i leczy. Warto też wiernie modlić 

się za osoby, które nas skrzywdziły – udziela 
nam się wtedy radość Boga, który cieszy się z 
naszej miłości, silniejszej niż poczucie krzyw-
dy. Zbliża nas to także emocjonalnie do same-
go krzywdziciela.  3. Warto strać się żyć pełnią 
życia, cieszyć życiem, zauważać piękno wokół 
siebie, w innych i w sobie. Ucinać swoje narze-
kanie na innych i myśli, które krążą wokół 
ludzkich błędów i upadków – także naszych 
własnych 4. Trzeba podejmować decyzję o re-
zygnacji ze statusu ofiary, która wszystko mo-
że, i którą wszyscy powinni się zajmować, po-
nieważ została skrzywdzona. Brać codziennie 
na nowo odpowiedzialność za samego siebie, 
za swoje życie, za swoje czyny. Zaangażować 
się w dobro, zmusić do wysiłku. 5. Stać się jak 
dziecko, które wie, że nie jest samowystarczal-
ne. Przyjąć, że jest się w swoim wnętrzu, w 

emocjach bezbronnym w doznanych krzyw-
dach. Taka bezbronność otwiera na Bożą po-
moc. Nieoddanie krzywdy Bogu, skutkuje czę-
sto nadwrażliwością na własnym punkcie - wi-
dzimy zranienia tam gdzie ich nie ma, kolory-
zujemy własne dzieciństwo. Zraniona ambicja 
nie pozwala na szczere patrzenie na siebie. 
Ukazujemy nadmiernie swoje cierpienia i winy 
innych. Rezygnujemy ze spontaniczności w re-
lacjach oraz z wolności. Człowiek cały czas żyje 
w napięciu – gotowości bojowej. 6. Pamiętać, 
że pielęgnowana krzywda zniekształca nasze 
sumienie. Sprawia, że ono twardnieje, przesta-
je być wrażliwe na wszystko poza emocjami 
związanym z naszym poczuciem skrzywdzenia 
7. Jeśli krzywda dokonała się w przestrzeni 
materialnej, warto przypominać sobie, że życie 
wieczne, nie zależy od tego co posiadamy. 8. W 
pracy nad przebaczeniem ważna jest świado-
mość dysproporcji mojego grzechu i krzywdy 
mi wyrządzonej - wszyscy jesteśmy dłużnikami 
Boga. 9. Nie powinniśmy zamykać się w sobie 
– warto o swoim przeżywaniu zranienia opo-
wiedzieć, wypowiedzieć swoje emocje. Daje 
nam to większy dystans do tego co nas boli, ła-
godzi nasze silne emocje. W niektórych wypad-
kach wystarczy to, by się z krzywdą uporać. 
Ważne jest jednak, przed kim się wypowiada-

my – nie może to być osoba, która nasze emo-
cje będzie podsycać, poprzez słowa wzmacnia-
jące naszą niechęć do krzywdziciela. Pomocny 
będzie ktoś, kto nas wysłucha i pomoże nam 
zrozumieć nasze uczucia. Może to być kierow-
nik duchowy czy stały spowiednik. 10. Warto 
nauczyć się traktować cierpienie, jako szansę 
na rozwój. 
Przebieg leczenia. To zawsze bardzo indywidu-
alna sprawa. Zależy od siły zranienia, okolicz-
ności, bliskości relacji z krzywdzicielem a także 
w wielkim stopniu - od wrażliwości i historii 
życia osoby zranionej. Jedni poradzą sobie pra-
wie sami – oczywiście przy udziale Jezusa, a 
inni będą potrzebowali pomocy specjalisty. 
Jest jednak kilka punktów procesu leczenia 
przez, które każdy musi przejść. 1. Ważne jest 
samo odkrycie i nazwanie krzywdy. Czasem 

Uzdrowienie z poczucia krzywdy 
Ala Kaczorowska 
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 W tym numerze rozpoczynamy cykl ar-
tykułów, które będą prezentowały grupy para-
fialne istniejące w naszej parafii. Teksty pisane 
będą przez członków wspólnot. Zachęcamy Cię 
drogi czytelniku do lektury, a jeszcze bardziej 
do wyboru grupy do  której dołączysz… 
W tym numerze słów kilka o Legionie Maryi. 
 Legion Maryi jest stowarzyszeniem ka-
tolików, którzy za zgodą Kościoła i pod opieką 
Maryi Niepokalanej, przez modlitwę i pracę 

apostolską dążą do świętości. „Udzielam spe-
cjalnego błogosławieństwa wspaniałemu i 
świetnemu dziełu – Legionowi Maryi. Nazwa 
tego dzieła mówi sama za siebie. Obraz Maryi 
Niepokalanej na jego sztandarach świadczy o 
wzniosłych i świętych rzeczach”.(Pius XI, 16 
listopada 1933 r.) 
Założycielem Legionu Maryi był Irlandczyk 
Frank Duff, geniusz apostolatu świeckich – jak 
określa tę postać kardynał Leon Suenens. Le-

jest to oczywiste, ale bywa i tak, że zepchnęli-
śmy nasze doświadczenie zranienia do pod-
świadomości lub otchłani naszej pamięci. W 
jednym i drugim wypadku, o tym, że krzywda 
jest nieuleczona świadczą nasze lęki. Boimy się 
ponownego zranienia w podobny sposób, dla-
tego chcemy się przed tym zabezpieczyć. Może-
my unikać relacji z osobami o podobnym do 
krzywdziciela wyglądzie, głosie, podobnym za-
chowaniu, albo nawet w ogóle unikać bliższych 
relacji. Możemy bać się różnych miejsc, przed-
miotów, sytuacji, które nasza podświadomość 
łączy w jakiś sposób z krzywdą. To tylko kilka 
przykładów, ale warto przyjrzeć się temu czego 
się boimy i odkryć dlaczego tak jest. Lęki z re-
guły wynikają ze zranień – szczególnie tych 
nieprzepracowanych. Skutkami trwania w lęku 
przed ponownym zranieniem są: A. życiowa 
wegetacja (nie podejmuję żadnego ryzyka), B. 
przenoszenie poczucia skrzywdzenia i lęku na 
inne relacje i niszczenie ich przez podejrzli-
wość, oskarżenia, nadmierne oczekiwania, 
brak zaufania itd., C. pogłębienie lęku poprzez 
zbytnie krążenie wokół niego w swoich my-
ślach i emocjach – lęk staje się coraz silniejszy, 
aż do paraliżu, który zupełnie blokuje, D. izola-
cja od ludzi, poczucie bezpieczeństwa ma się 
tylko z dala od innych, E. nadmierne zwracanie 
uwagi na opinię innych – nie podejmowanie 
działania, aby nie zostać ocenionym, skrytyko-
wanym, F. ciągłe napięcie, zmęczenia, poczucie 
bycia uwięzionym 2. Oznaką nieprzepracowa-
nych zranień, mogą być także nasze nałogi – 
bardziej lub mniej zgubne. Szukamy w przy-
jemnościach rekompensaty, pocieszenia. To 
naturalne, ale ktoś z nieuleczoną krzywdą jest 
ciągle nienasycony. Łatwo się uzależnia od 
tych przyjemności, są dla niego ucieczką przed 
problemem, o którym chce zapomnieć. 3. War-
to pamiętać, że niezasłużone cierpienie upo-
dabnia nas do Jezusa, o ile oczywiście potrafi-

my je przyjąć. Jeśli to zrobimy, krzywda straci 
swą niszczycielską moc.  
Etapy leczenia: 1. Nazwać krzywdę. 2. Zdecy-
dować, że rezygnuje się z zemsty 3. Uznać swo-
je zranienie i ubóstwo 4. Dzielić się zranienia-
mi 5. Określić stratę, by świadomie rozstać się 
z tym co się utraciło. 6. Zaakceptować gniew i 
chęć zemsty (to nie znaczy, żeby się im pod-
dać) 7. Przebaczyć sobie (ofiara często czuje się 
winna – może uważać, że zasłużyła na ranę, 
albo oskarżać się za swoje uczucia, pragnienie 
zemsty itd.) 8. Próbować zrozumieć winowaj-
cę. 9. Odnaleźć sens krzywdy – zauważyć, że 
jest szansa wzrostu. 10. Wiedzieć, że jest się 
godnym przebaczenia i już się przebaczenie 
otrzymało (od Boga) 11. Nie chcieć pojednania 
za wszelką cenę (zwykle to dzieje się powoli, a 
czasem jest niemożliwe) 12. Otworzyć się na 
łaskę przebaczenia. 13. Zdecydować, czy ze-
rwać relację, czy ją uzdrowić (mamy prawo nie 
odbudowywać relacji, szczególnie wtedy, gdy 
krzywdziciel jest nadal realnym zagrożeniem i 
nie zmienia swojego postepowania wobec nas) 
Jeśli zainteresował Cię temat uzdrowienia z 
poczucia krzywdy, zachęcam abyś zdecydował 
się przeżyć rekolekcje ignacjańskie. Prowadzo-
ne są w ośrodkach jezuickich w różnych termi-
nach (można je znaleźć w Internecie) Przeżywa 
się w ciszy z pomocą kierownika duchowego – 
jedynego człowiek, z którym się w tym czasie 
rozmawia. Rozpoczyna się od Fundamentu, 
który trwa 5 dni i opiera się właśnie o proces 
uzdrowienia z poczucia krzywdy. Później moż-
na też przeżyć 4 Tygodnie i Syntezą – każde z 
tych rekolekcji są 8 dniowe i prowadzą w głąb 
zdrowego życia duchowego. Rekolekcje są tak-
że wydane na płytach – można je przeżyć sa-
modzielnie, o ile ma się ku temu warunki. W 
takim wypadku nie korzysta się z pomocy kie-
rownika duchowego. ●   
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gion Maryi powstał 1921 r. w Dublinie. 
W naszej parafii pierwsze prezydium Legionu 
Maryi powstało w listopadzie 1987 r. z inicjaty-
wy ks. proboszcza Wacława Basiaka. Przyjęło 
wezwanie „Królowej Apostołów”. Dzięki ofiar-
nej pracy apostolskiej legionistów powstawały 
kolejne prezydia na terenie Jastrzębia – Zdro-
ju, Wodzisławia Śląskiego, Żor i Rybnika. 
Legion Maryi, jako ruch apostolstwa świeckich 
działa pod duchowym przewodnictwem kapła-
na. Członkiem Legionu może być każdy kato-
lik, który z miłości do Maryi gotowy jest wypeł-
niać obowiązki modlitwy i pracy apostolskiej. 
Czynna praca apostolska polega na docieraniu 
do coraz szerszych kręgów ludzi wierzących i 
niewierzących, niesieniu im wsparcia ducho-
wego oraz podtrzymywania i pogłębiania wiary 
katolickiej. Swoim życiem i działalnością reali-
zują Chrystusowy nakaz głoszenia Ewangelii 
wszelkiemu stworzeniu, rozwój i odnowę po-
bożności maryjnej. Cały świat jest zagrożony. 
Maryja i broń różańcowa mogą pokonać sze-
rzące się zło, jakie niesie ze sobą cywilizacja 
śmierci, zmasowany atak na Kościół, Ojca 
Świętego, godność i prawa człowieka. Może w 
tym kontekście trzeba wrócić do pytania o ko-
nieczności walki z zaplanowaną ateizacją spo-
łeczeństwa. Może należałoby zorganizować ca-
łe wspólnoty parafian, wierzących, Polaków do 
nieustającej modlitwy różańcowej w intencji 
uratowania świata od zła, zepsucia, bezbożno-

ści. Pomyślmy jaką moc miałby taka  ogólno-
narodowa modlitwa. 
Legioniści włączają się w prace Kościoła, dając 
wyraz temu, że Kościół to wszyscy wierni. Sys-
tem stowarzyszenia jest oparty na wewnętrznej 
dyscyplinie jego członków, którzy podchodzą 
ze zrozumieniem do stawianych wymagań. 
Formacji duchowej służą cotygodniowe spo-
tkania, obejmujące modlitwę różańcową i nau-
kę opiekuna duchowego. 
W naszej parafii są dwa prezydia Legionu Ma-
ryi. Prezydium męskie, które spotyka się w 
każdy poniedziałek po Mszy św. wieczornej 
oraz prezydium żeńskie, mające swoje spotka-
nia w każdy czwartek po wieczornej Mszy świę-
tej. 

Wstępując do Legionu możesz odpowiedzieć 
na wezwania Chrystusa, który potrzebuje Cie-
bie już dzisiaj, żeby dokonać wspaniałych dzieł 
miłosierdzia. Legion Maryi pomoże Ci zoba-
czyć Chrystusa w bliźnich i w nich Mu służyć - 
pracując ramię w ramię z Maryją naszą Matką, 
czynić wielkie rzeczy dla Boga i dla ratowania 
dusz. Nie wahaj się – zgłoś się do Legionu Ma-
ryi jako członek czynny lub pomocniczy.  
    Jan Kołeczko 
 
 
 Legion Maryi to grupa parafialna istnie-
jąca w naszej parafii 36 lat. Powstała z inicjaty-
wy ks. proboszcza Wacława Basiaka. Dokład-
nie 5 listopada 1987 r. odbyło się pierwsze ze-
branie prezydium Legionu Maryi „Królowej 
Apostołów”. Kierownikiem duchowym został 
ks. Basiak i pełnił tę funkcję do momentu 
przejścia na emeryturę w 2012 r. Przez kilka lat 
była to grupa mieszana, składająca się z kobiet 
i mężczyzn. W październiku 1995 r. podzielono 
prezydium na męskie i żeńskie. Żeńskie pozo-
stało z wezwaniem „Królowej Apostołów”, a 
męskie przyjęło wezwanie „Matki Zbawiciela”. 
Moje członkostwo w Legionie rozpoczęło się 20 
listopada 1997 r. Ks. proboszcz Wacław Basiak 
zaproponował mi przyjście na zebranie. Nie od 
razu odpowiedziałam pozytywnie. Myślałam 
wówczas  mam już tyle obowiązków codzien-
nych – wychowanie trójki dzieci w wieku szko-
ły podstawowej, praca zawodowa, dom i jesz-
cze to… Po kilku tygodniach zdecydowałam się 
pójść na zebranie. Miła serdeczna atmosfera 
zachęciła mnie do kolejnych spotkań, na któ-
rych poznałam zasady legionowego członko-
stwa. Po 3 miesiącach złożyłam przyrzeczenie 
legionowe - rozpoczął się nowy etap w moim 
życiu. Dzisiaj po 26 latach służby w Legionie 
Maryi wiem na pewno, że przed laty podjęłam 
słuszną i jedną z najlepszych decyzji. To ona 
przybliżyła mnie do Boga – przyczyniła się do 
wzrostu, pogłębienia i umocnienia mojej wia-
ry.  
Serdecznie zapraszamy na spotkania legiono-
we. Prezydium żeńskie ma swoje spotkania w 
każdy czwartek po wieczornej Mszy św. – kie-
rownikiem duchowym jest ks. Sławomir Ty-
burski. Prezydium męskie spotyka się w każdy 
poniedziałek, również po Mszy św. wieczornej 
– kierownikiem duchowym jest ks. Marek Wa-
chowiak.   Bogumiła Stachowicz 

Legion Maryi 
Prezentacja grup 
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Hura! Niedługo Uroczystość Wszystkich Świę-
tych! Zrobię imprezę imieninową! Ciekawe, czy 
dostanę jakieś prezenty? No bo w kalendarzu ni-
gdy nie ma Ofiarki i ja dostaję prezenty tylko na 
urodziny. A pani na religii mówiła, że  1 listopada wspomina się wszystkich, 
nawet tych nieznanych świętych. I w ogóle, to o niektórych nam mówiła i 
mieliśmy sobie jednego wybrać. Tego, który nam się najbardziej spodobał. I 
mi się taki jeden spodobał, tylko nie pamiętam, jak miał na imię. Ale powie-
dział „kochaj i rób co chcesz”. I mi się to bardzo, 
bardzo spodobało. No bo jeżeli święty mówi, że mo-
gę robić co chcę, to przecież trzeba to robić. No to 

najpierw mi się zachciało pohuśtać na takiej klat-
ce z ptaszkami. Ona robi dużo hałasu, ale co tam, 
jak święty powiedział, że mam robić co chcę , to 
robiłem. A, że Kłapcia bolała głowa od hałasu i 
marudził, żebym przestał,  to zachciało mi się po-
tem na niego naskoczyć i podeptać trochę po nim. Niech mi nie przeszkadza 
w naśladowaniu świętego. Potem zobaczyłem, że Gloria uczy się wiersza z 
kartki i  zachciało mi się zabrać ten wiersz i przeczytać sobie, a Gloria nie 
wiedziała, że musi mi dać, jak ja chcę, no i zachciało mi się podrzeć jej ten 
wiersz. A potem jeszcze zachciało mi się zrobić bałagan, taki artystyczny ba-
łagan. Wyszedł świetnie. Później miałem chętkę poleżeć w książce i ją po-
brudzić, a na końcu poczułem nieodpartą chęć, aby przespać się w lodówce. 
Zawsze o tym marzyłem. A, że tam było ciemno, to zostawiłem otwarte 
drzwi i lodówka się rozmroziła... I kiedy tak sobie smacznie spałem, a Kłap-
cio i Gloria płakali w swoich kącikach, do domu wrócił tata i nie wiem cze-
mu, strasznie się zdenerwował. Tłumaczyłem Mu, że ja dążę do świętości, że 
naśladuję świętego i robię to co on powiedział. Ale to nic nie pomogło. Tata 
powiedział, że przez najbliższe 3 miesiące będę naśladował św. Tereskę, 
która sobie odmawiała wszelkich  przyjemności. No i teraz mam szlaban na 
wszystko co możliwe. Mogę tylko się uczyć i pracować.  To niesprawiedliwe! 
Trzy miesiące kary za to, że chciałem być, jak święty. Ciekawe czy on też 
miał tak ciężko. Szkoda, że nie pamiętam, jak miał na imię, bo może udało-
by mi się gdzieś o tym poczytać.     Osiołek Ofiarka 

Dla dzieci 

Oj ten nasz Osiołek Ofiarka. Oczywiście w słowach święte-
go, wcale nie chodzi o to, żeby robić cokolwiek nam się 
spodoba. Osiołek zapomniał, że najpierw trzeba jeszcze 
kochać. A jak się kocha to pewnych rzeczy się nie robi i 
już. Aby poznać imię świętego, który wypowiedział słowa 
„kochaj i rób co chcesz” możesz rozwiązać przygotowane 
zadanie. Będzie Ci do tego potrzebne Pismo Święte. W 
ramce znajduje się 6 rozsypanych wyrazów. Jeśli je dobrze 
uporządkujesz powstaną nazwy ksiąg Starego Testamen-
tu. Później musisz je jeszcze ułożyć w takiej kolejności, w 
jakiej znajdują się w Biblii i ponumerować od 1 do 6. Gdy 
już i to Ci się uda, możesz przystąpić do odszyfrowania 
imienia. Szyfr jest w kolejnej ramce. Każda literka ozna-
czona jest dwiema cyframi. Pierwsza z nich wskazuje nu-
mer księgi, a druga numer litery z jej nazwy. 

4-7, 2-2, 6-3, 2-2, 3-8, 1-1, 2-4, 5-3 

NASZAJO 

USZAGAGE 

SZATOBIA 

SZAAOZE  

RESZAMIAJE 

DYJUTY 

Gdy już poradzisz sobie z zadaniem  nie 
zapomnij wysłać rozwiązania na adres 
krecikpolarny@gmail.com  
A nagrodę za rozwiązanie z poprzednie-
go numeru otrzymują Łucja Kołeczko i 
Tomek Henicz. Można je odebrać 12 li-
stopada na Mszy św. o godz. 11.00. Gra-
tulujemy! 
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